
3 سیاست

هرکس حرف مي زند یا اعتراضي 
مي کند، یا خس وخاشاک است 
یا گاو یا گوساله یا آشغال. این 
چه طرز حرف زدن است؟ چرا 

توهین کرده و بي ادبانه با جامعه 
برخورد مي کنیم؟ عده اي آمده اند و 
اعتراض داشتند و برخي هم از این 
اعتراض ها سوءاستفاده کردند، اما 
نباید همه را به یک چوب برانیم؛ 

بلکه باید دقیق سخن بگوییم
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روزنه

هشدار ۹ دي ائمه جمعه
شرق: با نزدیك شدن به سالگرد وقایع عاشوراي  �

سال ۸۸ و همچنین رخدادهاي دي ماه سال گذشته، 
محتواي سخنراني ائمه جمعه در شهرهاي مختلف 
هم حول و حوش این دو موضوع بوده است. به 
گزارش خبرگزاری فارس، حجت الاسلام علم الهدی، 
امام جمعه مشهد در خطبه ها گفت: «دشمن درصدد 
ایجاد و زمینه سازی فتنه ای از جنس فتنه ۸۸ در سال 
آینده است. بصیرت این است که فتنه ۹۸ را بفهمیم 
و جلوی آن ایستادگی کنیم، آن باطل السحری که 
در ۸۸ به صورت یک حرکت خودجوش در ۹ دی 
صورت گرفت، اکنون نیز وجود دارد و با همان قدرت 
جلوی دشمن خواهد ایستاد و فتنه دشمن را نقش 
بر آب خواهد کرد». امام جمعه قم از وقایع سال ۸۸ 
سخن به میان آورد و گفت: «۹ دی صرفا یک حادثه 
و حماسه در یک زمان خاص نبوده و نیست بلکه 
هرگاه دشمن درصدد تکرار فتنه باشد، بداند این مردم 
همیشه در صحنه به عنوان یک تکلیف الهی، سیاسی 
و اجتماعی با خلق حماسه دیگری آنها را در هر لباس 
و موقعیت و جایگاهی باشند، سر جایشان خواهند 
نشاند. فتنه گران ۸۸ تلاش کردند که خودشان را در 
لایه های مدیریت کشور بازآفرینی کنند و در مشکلات 
معیشتی کنونی نیز نقش مهمی داشته اند». او با 
بیان اینکه سکوت در مقابل فتنه گران مانند تأیید آنها 
منجر به تضعیف باورها و ارزش های انقلابی می شود، 
اظهار کرد: «امروز وظیفه آحاد ملت این است که از 
کیان اسلام و انقلاب دفاع کرده و از خط کفر، نفاق و 
فتنه اعلام برائت کنند و جبهه نیروهای انقلابی باید 
تقویت شده و در دفاع از اصل اصیل ولایت فقیه 

تمام قد در برابر دشمنان بایستند».
نیز در خطبه های  حجت الاسلام دری نجف آبادی 
نماز جمعه اراک بخشی از سخنان خود را به این 
وقایع اختصاص داد و گفت: «ملت ایران با حضوری 
منسجم در ۹ دی ۸۸ نقشه دشمنان و بدخواهان 
نظام اسلامی را برای ایجاد تفرقه در صفوف مردم 
و مسئولان نقش بر آب کردند و اجازه ندادند عده ای 
بخواهند برای نظام مشکل ایجاد کنند. دشمنان نظام 
اسلام با تبلیغات گسترده در حوادث سال ۸۸ تلاش 
کردند به انقلاب اسلامی و اتحاد مردم ضربه بزنند 
اما آنچه توانست دشمن را ناکام کند، هوشیاری و 
بصیرت مردم و حضور به موقع آنان درصحنه بود. 
باید مراسم گرامیداشت روز ۹ دی روز بصیرت ملت 
ایران هرسال باشکوه تر از قبل در سراسر کشور و استان 

مرکزی برگزار شود».
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خبرنگاران  � وقت نشناسی  غم انگیز؛  حادثه 
سیما!حادثه دلخراش و ناگوار روزهای گذشته 
برای دانشجویان نه اولین است و نه آخرین. 
همیشه باید مردم و خانواده  ها تاوان سهل انگاری 
مسئولان را بدهند. خودشان سوار ایمن ترین 
خودروها می شوند و از دانشجویان ندار شهریه 
سنگین می گیرند ولی اتوبوس های فرسوده را از 
رده خارج نمی کنند؛ تازه آقای رئیس دانشگاه آزاد 
دستور فرموده اتوبوس های فرسوده به گورستان 
اتومبیل برود؛ (نوشدارو پس از مرگ سهراب!) آیا 
اتوبوسی که هر لحظه ممکن است حادثه ناگوار 
به وجود آورد، باید زمانی از رده خارج  شود 
که بیش از ۱۰ دانشجو را کشت؟ تابه حال چند 
درصد از مسئولان به علت سهل انگاری مورد 
بازخواست قرار گرفته یا عزل شده اند یا استعفا 
داده اند؟ مسئولان با حاضرشدن جلوی دوربین 
و وعده پیشگیری از تکرار حادثه، وجدان خود 
را راحت می کنند؛ اما معلوم نیست التیام بخش 
حادثه دیدگان و خانواده هایشان باید چه کسی 
باشد. از امروز تن هایی که ناقص شده اند و 
معلول باید رنج بیشتری تحمل کنند و جبران 
جوانان درگذشته هم که با میلیاردها تومان 
جبران نمی شود؛ چه رسد با ۲۰۰ میلیون دیه. 
متأسفانه به محض هرگونه حادثه ناگوار ازجمله 
سیل، زلزله، تصادف که موجب مجروح، مصدوم 
و فوت می شود، اکیپ خبرنگاران صداوسیما 
دوربین به دوش به بیمارستان ها هجوم می برند 
تا از مصدومان خبر تهیه کنند؛ بی اعتنا به اینکه 
آنان در حال مداوا و درمان و زیر سرم هستند یا 
استراحت می کنند و به تمدد اعصاب نیاز دارند. 
چرا باید برای بیمار با حال نزار با پرسش های 
پیاپی مزاحمت ایجاد کرد؟ جای تأسف و تعجب 
است از اینکه چرا بارها یک کار نادرست تکرار 
می شود و کسی جلودارش نیست. خبرنگاران 
صداوسیما فقط شنیده اند که باید پرتلاش باشند؛ 
خوب است به آنان همچنین آموزش داده شود 

که وقت شناس هم باشند!
علی اکبر فرقانی

موتورسیکلت های بنزینی عامل آلودگی  �
هواست. وقتی امکان تبدیل به برقی وجود دارد، 
چه دلیلی دارد اقدامی نشود؟ سلامتی مردم به 
اندازه ای ارزش دارد که برای آن در تمام زمینه ها 

هزینه کرد.

شرق: یک سال از تجمعات اعتراضي دي سال گذشته 
ایران گذشت. هفتم دي سال گذشته بود که تجمعي 
در شهر مشهد با عنوان «نه به گراني» و در اعتراض 
به سیاست هاي اقتصادي دولت برگزار شد، ولی کسي 
فکر نمي کرد از فرداي آن روز این تجمع کم کم فراگیر 
شود و اکثر نقاط کشور را دربر گیرد. اما موضع دولت 
و به ویژه شخص رئیس جمهور درباره این اتفاقات چه 
بود؟ اولین واکنش حسن روحاني به این اعتراض ها، 
سه روز بعد؛ یعني در دهم دي ماه بود. او در جلسه 
هیئت دولت گفت: «در عین حالي که از نقد استقبال 
مي کنیم و دستگاه هاي مسئول کشور باید زمینه را 
براي انتقاد و اعتراض قانوني مردم، حتي راهپیمایي 
و اجتماع قانونمند آنها فراهم کنند و این حق مردم 
است، اما نباید بگذاریم فضایي ایجاد شود که در آن 
فضا دوستداران انقلاب و مردم نگراني براي زندگي  و 

امنیت شان ایجاد شود».
روحاني به رئیس جمهور آمریکا هم طعنه زده و 
گفته بود: «این آقایي که امروز در آمریکا مي خواهد 
با مردم ما همدردي کند، یادش رفته چند ماه پیش 
ملت ایران را تروریست نامید؛ این آدمي که سر تا 
پایش علیه ملت ایران است، حق ندارد براي مردم 

ایران دلسوزي کند».
معاون اول رئیس جمهوري نیز صریح تر از روحاني 
سخن گفت؛ اسحاق جهانگیري در هشتم دي سال 
گذشته گفت: «کارهاي بزرگي در بخش اقتصاد انجام 
شده است که نشان مي دهد این بخش روي ریل درست 
قرار گرفته؛ البته ممکن است برخي کاستي ها و افزایش 
قیمت برخي اقلام وجود داشته باشد. امروز کساني 
این مسائل را بهانه کرده  اند و باني حوادثي شده  اند که 
ابعاد و زوایاي دیگري دارد و باید بدانند دود این حوادث 
به چشم خود آنها خواهد رفت؛ چراکه وقتي جریان 
اجتماعي ایجاد شد و به سطح خیابان رسید، قطعا 
کساني که آن را شروع کرده  اند، کنترل کننده آن نخواهند 

بود و دیگران سوار بر آن موج خواهند شد».
استقبال دولت از انتقاد

رئیس جمهوري در تمام سخنان خود تلاش داشت 
انتقاد مردم را به رسمیت بشناسد و از آن استقبال کند. 
روحاني در ۱۸ دي سال گذشته در دیدار وزیر و معاونان 
وزارت امور اقتصادي و دارایي با تأکید بر اینکه دولت از 
انتقاد استقبال مي کند و معتقد است که همه باید نقد 
بشوند، گفت: «هیچ استثنائي در کشور براي انتقادکردن 
وجود ندارد و در کشور ما معصوم نداریم؛ ضمن اینکه 
پیامبر اسلام(ص) هم به مردم اجازه انتقاد مي دادند و 

بالاتر از مقام پیامبر در تاریخ وجود ندارد».
رئیس جمهور همچنین درباره آن حوادث گفته بود: 

«بعضي ها تصور مي کنند مردم فقط پول و اقتصاد 
مي خواهند؛ مگر مي شود آزادي و زندگي مردم را با پول 
خریداري کرد؟ چرا عده اي آدرس غلط مي دهند و این 
توهین به مردم است. مردم مطالباتي دارند که بخشي 
از آن اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي و امنیتي است و باید 

همه این مطالبات مورد توجه قرار بگیرد».
روحاني یک روز بعد از هوشیاري نیروهاي امنیتي و 
اطلاعاتي، نیروي انتظامي، سپاه و بسیج که در مدیریت 
حوادث دي ماه سال گذشته در کنار مردم و به خوبي به 

وظایف خود عمل کرده بودند، تشکر کرد.
چند روز بعد، حسن روحاني دوباره به اعتراض های 
مردم اشاره کرد و درباره کلمه اي که یکي از امامان 
جمعه تهران درخصوص معترضان به کار برده بود، 
گفت: «عده اي در خیابان ها به حق یا ناحق اعتراض 
کردند، اما من خواهش مي کنم به همه مردم احترام 
بگذاریم و اگر در این میان افرادي هم از جایي تحریک 

شده و با قصد و نیت جاسوسي از 
این اعتراضات سوءاستفاده کردند، 
اجازه دهیم تا در یک دادگاه صالح 

ثابت شود».
او ادامه داد: «هرکس حرف 
مي زند یا اعتراضي مي کند، یا 
خس وخاشاک است یا گاو یا 
گوساله یا آشغال. این چه طرز 
حرف زدن است؟ چرا توهین کرده 
و بي ادبانه با جامعه برخورد 
و  آمده اند  عده اي  مي کنیم؟ 
اعتراض داشتند و برخي هم از این 
اعتراض ها سوءاستفاده کردند، اما 

نباید همه را به یک چوب برانیم؛ بلکه باید دقیق سخن 
بگوییم، به خصوص در تریبون هاي مقدس دقیق تر حرف 

بزنیم؛ چراکه ملت ما ملت بزرگي هستند».
جهانگیري نیز در کنگره بزرگداشت آیت االله 
هاشمي رفسنجاني به این حوادث اشاره کرد و گفت: 
«در مسائل اخیر کشور هم باید به روش آیت االله 
هاشمي رفسنجاني عمل کنیم؛ با مردم باشیم و اعتراض 
مردم را به رسمیت بشناسیم و براي آن راه حل پیدا کنیم. 
باید به خواسته هاي مردم توجه کنیم؛ چراکه بسیاري 
از اعتراضات انباشت مطالبات سال هاي گذشته است. 
بدترین حرف این است که گفته شود عربستان در ایران 
آشوب ایجاد کرده است؛ آنها کوچك تر از آن اند که 

بتوانند در بخشي از ایران دخالت کنند».
۲۴ بهمن نیز روحاني در نشست مشترک استانداران و 
وزرا از مدیریت وزارت کشور و شوراي امنیت در حوادث 
دي قدرداني کرد و گفت: «اینکه یک بحران در یک هفته 

جمع مي شود، اقدامي بسیار بزرگ و ارزنده است که البته 
در این زمینه همه دستگاه ها به صحنه آمده و به خوبي و 

با دقت این بحران را مدیریت کردند».
او ادامه داد: «باید از همه ظرفیت هاي قانون اساسي 
در مدیریت بهتر امور استفاده کنیم و فصول مختلف 
قانون اساسي از جمله فصل سوم قانون اساسي را که 

مربوط به حقوق ملت است، مورد توجه قرار دهیم».
رئیس جمهوري در حاشیه آخرین جلسه هیئت 
دولت در سال ۹۶ باز هم بر اینکه دولت اعتراضات مردم 
را به رسمیت شناخته، تأکید کرد و البته این را هم گفت 
که مخاطب اعتراضات مردم، فقط دولت نبوده است. 
روحاني گفت که مردم به خوبي دیواري بین اعتراض و 
اغتشاش به وجود آوردند؛ اما تخریب اموال عمومي، 
بي نظمي و بي قانوني، براي دولت قابل قبول نیست و 
مردم نیز این فاصله را در عمل و راهپیمایي هاي میلیوني 

خود نشان دادند.
او همچنین به طعنه گفت: 
«سخنان مردم فرکانس و مخاطب 
خاصي که صرفا به سمت قوه 
مجریه باشد، ندارد و با پارازیت 
را نشنیده  نمي توان سخنان مردم 
گرفت. همه باید گوش شنوایي در 
مقابل مطالبات و انتقادات داشته 
باشند و امروز دیگر زمان پارازیت 
نیست و باید همه فرکانس و 
صداي مردم را شنید. مردم 
اشکالات، انتقادات و پیشنهاد هایی 
دارند و همه باید به آن توجه و 
عمل کنند و با عمل به آن مي توان 

همبستگي ملي را حفظ و تقویت کرد».
روحاني: تاریخ تغییر فضاي کشور، دي ۹۶ است

سال ۹۶ که به پایان رسید، رئیس جمهوري در پیام 
نوروزي خود باز هم بر حق اعتراض و انتقاد مردم تأکید 
کرد و گفت: «مردم ما وقتي دیدند در خیابان اغتشاشاتي 
وجود دارد و ممکن است امنیت جامعه شان به خطر 
بیفتد، به صحنه آمدند و با صداي رسا اعلام کردند که 
انتقاد و اعتراض حق مردم است؛ اما ملت فهیم ایران، 

بي قانوني و خشونت را تحمل نخواهد کرد».
اما سال ۹۷ با خروج آمریکا از برجام، بالا رفتن قیمت 
دلار و بعد از آن التهابات اقتصادي آغاز شد. دولت 
نیز در این میان دست به ترکیب تیم اقتصادي خود زد 
و برخي از وزراي خود را هم در استیضاح مجلس از 
دست داد. سال به نیمه رسیده بود و دیگر کسي یادي از 
اتفاقات دي ماه ۹۶ نمي کرد تا اینکه تعدادي از نمایندگان 
مجلس، حسن روحاني را براي پاسخ گویي به بهارستان 

فراخواندند. رئیس جمهور در این روز به حوادث دي ماه 
سال گذشته اشاره کرد و با طرح این سؤال که چه شد 
کشوري که در یک مسیر کاملا آرامي حرکت مي کرد، 
یک مرتبه فضایش تغییر کرد؟ گفت: «تاریخ این تغییر 
پنجم دي ماه سال ۹۶ است. هرکس تاریخ دیگري بدهد 
به اعتقاد من آدرس غلط به مردم داده است. پنجم 
دي ماه سال ۹۶ بود که مردم ناگهان دیدند در خیابان ها 
عده اي شعار مي دهند و شعارها کم کم به شعارهاي 
هنجارشکنانه و غیرقابل قبول براي همه مردم تبدیل شد 

و مردم را دچار حیرت کرد».
او ادامه داد: «حادثه دي ماه، آقاي ترامپ را به 
طمع انداخت که در اواخر دي ماه اعلام کند من 
در برجام نمي مانم؛ مگر آنکه اروپا و دیگران با من 
درباره منطقه و مسئله موشک همراه شوند و اگر 
همراه نشوند یک جانبه از آن خارج مي شوم و بعد 
از این تهدید بود که مردم، با آن ناآرامي داخل و با 

تهدیدات بیرون، دچار نگراني شدند».
روحاني هفته پیش نیز فرصت را غنیمت شمرد تا 
در مجلس یک بار دیگر حوادث دي ماه سال گذشته را 
با اقدامات ترامپ گره بزند. او در جلسه تقدیم بودجه 
سال ۹۸ به مجلس گفت: «در ابتدا و انتهاي دي ماه 
سال گذشته با مشکلاتي مواجه شدیم و همان حوادث 
اوایل دي ماه باعث شد تا آمریکایي ها با برداشت غلط 
و تصور ناروا، اواخر دي ماه موضع گیري جدیدي را علیه 
جمهوري اسلامي ایران و توافق هسته اي اعلام کنند و 
بعد هم در هر مقطعي، قدمي، فریادي، صحبتي و 
تحریکي داشتند تا به خیال خام خودشان به اهداف 

موردنظرشان دست پیدا کنند».
روحاني همچنین گفت: «هدف اصلي آمریکا از این 
توطئه ها و تحریم ها و فشارها که مستقیما بر ملت بزرگ 
ایران، مردم منطقه و بر شرکت هاي تجاري و اقتصادي 
جهان بوده و برخلاف همه مقررات بین المللي است، 
به زانو درآوردن نظام پرقدرت جمهوري اسلامي ایران 

است».
حرف هاي روحاني تأکیدي بر مواضع معاون اولش 
بود که در ۱۹ بهمن سال گذشته گفته بود: «آمریکایي ها 
به ناآرامي هاي اخیر در ایران دل بسته بودند و احساس 

کردند به چالشي جدي براي ایران تبدیل شده است».
حرف هاي رئیس جمهوري و معاون اول او بیراه 
نیست. کارشناسان و مقامات آمریکایي بارها اعلام 
کرده  اند که از نارضایتي هاي داخلي ایران استقبال 
مي کنند و به دنبال فروپاشي نظام هستند. سال گذشته 
روحاني به کارشناسان و جامعه شناسان توصیه کرد که 
این مسائل را تحلیل کنند، شاید همین بتواند دید بهتري 

نسبت به آن حوادث به همه ما بدهد.

بازخواني سخنان رئیس جمهوري درباره حوادث دي ۹۶


